
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, DE LA JEUNESSE 
ET DES SPORTS 

Arrêté du 20 avril 2022 modifiant l’arrêté du 21 septembre 2020  
relatif au certificat d’aptitude à l’enseignement d’initiation à la mer 

NOR : MENE2211277A 

Le ministre de l’éducation nationale, de la jeunesse et des sports, la ministre des armées et la ministre de la mer, 
Vu les articles D. 338-48 à D. 338-51 du code de l’éducation ; 
Vu l’arrêté du 21 septembre 2020 relatif au certificat d’aptitude à l’enseignement d’initiation à la mer ; 
Vu l’avis du Conseil supérieur de l’éducation en date du 16 mars 2022, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – L’article 2 de l’arrêté du 21 septembre 2020 susvisé est complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« Les personnes titulaires d’une certification ou ayant effectué une formation militaire figurant en annexe 3 du 

présent arrêté sont dispensées de l’épreuve écrite d’admissibilité. » 

Art. 2. – L’annexe au présent arrêté est annexée, en tant qu’annexe 3, à l’arrêté du 21 septembre 2020 susvisé. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 20 avril 2022. 

Le ministre de l’éducation nationale,  
de la jeunesse et des sports, 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe du service de l’instruction publique  

et de l’action pédagogique, adjointe au directeur général, 
R.-M. PRADEILLES-DUVAL 

La ministre des armées, 
Pour la ministre et par délégation : 

Le capitaine de vaisseau,  
sous-directeur « recrutement, écoles et formation »  
de la direction du personnel militaire de la marine, 

M. DEVRON 

La ministre de la mer, 
Pour la ministre et par délégation : 

Le directeur général des affaires maritimes,  
de la pêche et de l’aquaculture, 

E. BANEL  

ANNEXE 

Organisme certificateur Intitulé de la certification ou de la formation militaire 

Ministère chargé de la 
mer 

Diplôme d’élève officier de première classe de la marine marchande 

Diplôme d’études supérieures de la marine marchande (conférant le titre d’ingénieur de l’École Nationale Supérieure Maritime) 

Diplôme d’officier chef de quart passerelle 

Diplôme de capitaine 3000 

Diplôme de capitaine 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 172 



Organisme certificateur Intitulé de la certification ou de la formation militaire 

Diplôme de capitaine de pêche 

Brevet d’officier chef de quart de passerelle 

Brevet de capitaine 3000 

Brevet de second capitaine 3000 

Brevet de capitaine de pêche 

Brevet de second capitaine 

Ministère chargé des 
armées 

Brevet de chef de quart 

Formation initiale d’officier de l’École navale avec une expérience minimale de 3 années de service en mer 

Brevet supérieur d’officier marinier avec une expérience minimale de 5 années de service en mer 

Ministère chargé des 
sports 

Brevet d’Etat d’éducateur sportif (BEES) 1er et 2e degré option voile 

1er et 2e degré option canoë-kayak et disciplines associées 

1er et 2e degré option plongée subaquatique 

1er et 2e degré option surf 

1er et 2e degré option ski nautique 

Brevet professionnel de la jeunesse, de 
l’éducation populaire et du sport 
(BPJEPS) 

spécialité activités nautiques 

spécialité éducateur sportif mention voile multi-supports jusqu’à 6 milles nautiques d’un 
abri 

spécialité éducateur sportif mention voile croisière jusqu’à 200 milles nautiques d’un abri 

spécialité éducateur sportif mention activités du canoë-kayak et disciplines associées en 
eau vive jusqu’à la classe III, en eau calme et en mer jusqu’à 4 Beaufort 

spécialité éducateur sportif mention activités du canoë-kayak et disciplines associées en 
mer 

spécialité éducateur sportif mention plongée subaquatique 

spécialité éducateur sportif mention glisses aérotractées et disciplines associées 

spécialité éducateur sportif mention motonautisme et disciplines associées 

spécialité éducateur sportif mention surf et disciplines associées 

spécialité éducateur sportif mention ski nautique-wakeboard, disciplines associées et tous 
supports de glisse 

Diplôme d’Etat de la jeunesse, de l’édu-
cation populaire et du sport (DEJEPS) 

spécialité perfectionnement sportif mention voile 

spécialité perfectionnement sportif mention voile au-delà de 200 milles nautiques d’un 
abri 

spécialité perfectionnement sportif mention canoë-kayak et disciplines associées en eau 
calme assorti du certificat de spécialisation canoë-kayak et disciplines associées en mer 

spécialité perfectionnement sportif mention canoë-kayak et disciplines associées en eau 
vive assorti du certificat de spécialisation canoë-kayak et disciplines associées en mer 

spécialité perfectionnement sportif mention activités de plongée subaquatique 

spécialité perfectionnement sportif mention glisses aérotractées nautiques 

spécialité perfectionnement sportif mention surf 

Diplôme d’Etat supérieur de la jeunesse, 
de l’éducation populaire et du sport 
(DESJEPS) 

spécialité performance sportive, mention voile 

spécialité performance sportive mention canoë-kayak et disciplines associées en eau vive 
et en mer 

spécialité performance sportive mention plongée subaquatique 

spécialité performance sportive mention glisses aérotractées nautiques 

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 172 



Organisme certificateur Intitulé de la certification ou de la formation militaire 

spécialité performance sportive mention surf 

spécialité performance sportive mention ski nautique et disciplines associées  

29 avril 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 172 


	10-Arrêté du 20 avril 2022 modifiant l’arrêté du 21 septembre 2020 relatif au certificat d’aptitude à l’enseignement d’initiation à la mer

